PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

OFÍCIO Nº 778/2025/GP/ALEAM

Manaus, 25 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

Assunto: Comunicação sobre deliberação de veto.

Senhor Governador,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do artigo 29, § 3º, IV, c/c artigo 36, §§

3º e 5º, da Constituição do Estado do Amazonas, no dia 24 de junho de 2025, em Sessão
Ordinária, o Plenário desta Casa Legislativa, deliberou e votou os Vetos, abaixo especificados:

Veto Oriundo Assunto Procedência

Veto Parcial
nº 28/2025

PL nº
688/2024

Mens.
Gov. nº
47/2025

INSTITUI a Semana Estadual de Conscientização da
Epidermólise Bolhosa.

VETO MANTIDO

Dep. Mário
César Filho

Veto Total
nº 29/2025

PL nº
555/2024

Mens.
Gov. nº
48/2025

INSTITUI o SELO RARO a ser inserido nos processos
judiciais onde figure como parte pessoa com
doença rara.

VETO MANTIDO

Dep. Débora
Menezes

Veto Parcial
nº 30/2025

PL nº
469/2024

Mens.
Gov. nº
49/2025

INSTITUI diretrizes para o plano Família Forte.
VETO MANTIDO

Dep.
Comandante

Dan

Veto Total
nº 31/2025

PL nº
634/2024

Mens.
Gov. nº
50/2025

INSTITUI diretrizes para a Política Estadual dos
direitos da pessoa com paralisia cerebral no Estado
do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Débora
Menezes

Veto Parcial
nº 32/2025

PL nº
612/2024

Mens.
Gov. nº
51/2025

DISPÕE sobre a entrada, permanência e participação
de menores de idade, em shows musicais, eventos
culturais, folclóricos e carnavalescos no Estado do
Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Débora
Menezes

Respeitosamente,

Deputado ROBERTO CIDADE
Presidente

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ECF9AC270013CCE2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 25/06/2025 11:16:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.027675:

PÁGINA 1